---

<sup>a</sup> *In marg.:* Post scripta.

---

<sup>1</sup> Ex autographo in codice *Epist. Polanci*, 1 fol., n. 127.

<sup>2</sup> Cf. epist. 251, annot. 2.; tum 262, n. 5.

tione in questo tempo, et così ci lo ha fatto scriuere. Si è replicato, et così forse lo concederà, già che le cose della peste vano meglio, tanto in Messina, come in Palermo, Monreal et Bibona. Dio lodato. Io ero stato de parer' che s'indugiassi fin'a dopo pascha; ma il Padre prouinciale ha hauuto scrupolo de tanto differir, per non manchar de far il suo debito. Et così, io lasciai far a esso et altri; et presupposta l'intimatione, ho aiutato acciò il duca si contentassi. Domando di nuouo la benedictione de V. P. De Catania vltimo de Genaro 1576.

3. Nel disegno ch'ho mandato a V. P. per il gouerno di questa prouincia, ho tocato de meter il P. Carlo Regio per vice-rector, et lasciar al P. Ludouico per rector<sup>3</sup>, per la auctorità che tiene in questa città, et perchè è buon oeconomio, et atto ad aiutar nel temporale; o vero far rector esso P. Carlo, et superintendente esso P. Ludouico. Questo vltimo mi pare sarebbe più suaue per il P. Carlo, et più si animarebbe, perchè teme d'incontrarsi col detto P. Ludouico, partiti noi di qua. Se V. R. se rimette a noi, faremo come in Domino ci parerà meglio, il tutto considerato.

De V. P. figliolo et seruo in X.<sup>o</sup>,

† JOANNE DE POLANCO. †

*Inscriptio.* † Per nostro Padre generale.

## 262

POLANCUS MERCURIANO

CATANA 16-17 FEBRUARII 1576<sup>1</sup>.

1. *Rursus de venditis panormitanis domiciliis.* — 2. *De dispensatione vobis castitatis obtinenda cuidam viro dimisso e Societate.* — 3. *De rhegiensis collegii operariis iuvandis.* — 4. *Per metaphoras loquitur de mutando praeposito provinciali.* — 5. *De promovendis ad gradus Societatis expectatur responsum.*

I. † Jhs. <sup>a</sup> Molto Rdo. in X.<sup>o</sup> Padrè nostro. Pax X.<sup>i</sup> II

<sup>a</sup> *In marg.:* Post scripta.

<sup>3</sup> Cf. epist. 263. n. 3.

<sup>1</sup> Ex autographo in codice *Epist. Polanci*, 2 ff., n. 128, prius 109. Cf. epist. 259, annot. I.

P. Vincenzo Romena, procuratore del collegio de Palermo, et come tal venuto alla congregazione prouinciale per l'electione del procuratore, dice ch'hanno fatto officio con li compratori delle case, per cui confirmatione tante volte s'è scritto... <sup>2</sup>.

2. Soli. Con la licenza che V. P. mandò de poter licentiar Josepho Intrasaluo, coadiutore, si è mandato tandem questi dì, perchè ci furono noue et vrgenti cause, et si è fatto in modo suaue. Lui haueua fatto voto, si ben fossi fuora della Compagnia, de seruar castità; et tamen giudica lui, et suo confessor', che li conuiene più il maritarsi, per meglio saluar l'anima sua. Et intendendo io esser così, per la notitia ch'ho d'esso, mi son offerto de procurar dispensa di quel voto, in foro conscientiae tantum; et così per amor' de Dio V. P. dia cura ad alcuno de procurarlo della penitentieria. Et oltra la commune charità, et esser stato questo huomo da noi, mi muouo per contentarlo in cosa honesta, come è questa, perchè resti più amico et obligato con questo beneficio. Sta molto bene fuori della Compagnia, et è huomo che torna bene tenerlo amico, per esser' pericoloso, più che si potria facilmente pensar. De Catania 16 de Febraio 1576.

† JOANNE DE POLANCO. †

3. De Rhegio mi scriue il rettor, come si troua trauagliato, con soli doi altri sacerdoti, et tutti dua indisposti, et in tempo de giubileo, il quale è concesso nella chiesa nostra (fra alcune altre), et questa messe aggiunta a quella della quaresima, et all'ordinarie de tutto l'anno, con ragione lo fanno esser sollecito. Di Sicilia li procurariamo aiuto; ma non si concedendo la prattica, non si può. Se a V. P. piacesse raccomandar al P. Salmeron che li prestassi vno sacerdote de quelli de Catanzaro o altri, sarebbe opera de misericordia per quel pouero collegio doue sta gg. <sup>3</sup>, et non si diporta bene <sup>b</sup>, come forsa hauerà auisato a V. P. il rettor. Io d'esso ho scritto altre volte, et adesso non lo farò in

<sup>b</sup> *In m. arg. repetitur illud: Soli.*

<sup>2</sup> Satis nota est jam res: omittimus aliqua; cf. epist. 232, annot. 2.

<sup>3</sup> Repetas quaeso memoria, petitas a Polanco arcanas notas, «cifre», in epist. 227, n. 2.

particolare; pur mi pare che conuiene si consideri, se lui sia al proposito per l'vniuersità, per le cose che trouo, benchè non l'ho visto n'vdito qui in Sicilia; et s'anderò a Rhegio, meglio potrò giudicar et auisar V. P.

4. Soli. Per due vie ho dato auiso a V. P., che per capo mastro o albañir di queste fabriche de Sicilia, non vedo chi sia atto per adesso in questa prouincia, se si mutassi quello ch'a' presente tiene tal cura; nè anche cognosco in Italia alcun siciliano, quale io reputi atto per ciò. Et se V. P. non manda alcun'albañir de sua mano, giudicauo io che e. <sup>4</sup> doueria farsi vicealbañir, et si prouarebbe in questo modo come riuscirebbe, et li perderebbono forse la paura che haueuano, et si smenticarebbono della asperità et poca amoreuoleza che in lui si vedeua, quando questi cursiste stauano in Messina, et anche si vederà la sufficienza di esso per tal officio; et con esserui ricorso al A. <sup>5</sup>, si potrà facilmente patir.

5. Per far alcuni professi de 4 voti, et altri coadiutori spirituali, et altri temporali, aspettauamo risposta de V. P.; ma non viene noua alcuna de che si habbia riceuuta lettera nostra, dopoi che a 10 de Octobre scrissi de Messina <sup>6</sup>. Et penso hauer mandato più de 10 plichì, o forse 15, de lettere, computando li duplicati, et fra quelle vi erano le cose della visita quasi tutte. Dio N. S. voglia non siano andati a male. De nuouo domando hu-

<sup>4</sup> Cf. annot. praeced. Satis autem patet hic de praeposito provinciae sufficiens Patri Domeneco agi, nec quemquam aptum reperiri nisi illum «e», quem viceprovincialem fieri oportere indicat Polancus. Alludere videtur ad Patrem Carminata. Cf. epist. 263, n. 3. Suffectus est, ut suo loco apparebit, sequenti mense Aprilis. P. Julius Fatius. Vide etiam, si vacat. epist. 217, annot. 2.